15. Πᾶσαι, φησὶν, αἱ ἁμαρτίαι αὐτοῦ, ἀς ἔπραξεν, οὐ μνημονευθήσονται αὐτῷ, δεῖ κρίμα καὶ δικαιοσύνην ἐποίησεν, ἐν αὐτοῖς ἔξει. Οὕτω τὴν οικεῖαν ἀγαθότητα δείξας, τοῦ λαοῦ διαλέγει τὸ ἀγνωμον.

16. Καὶ λέγουσιν οἱ υἱοὶ τοῦ λαοῦ σου· Οὐκ εὐθεῖα ἡ ὁδὸς Κυρίου, καὶ αὕτη ἡ ὁδὸς αὐτῶν οὐκ εὐθεῖα. Τσαυτῆς, φησὶ, παρ' ἐμοῦ προκειμένης ἀγαθότητος καὶ φιλοφρονείας, διαβλάθειν τὰς ἐμὰς τολμῶσιν οἰκονομίας, ὡς οὐκ ὀρθὰς. Καὶ μὴ ἴδει συνιδεῖν αὐτοὺς ἀπὸ τῶν πραγμάτων,

A providentia prosequitur, ut eorum conspiciat mutationem. Idcirco subjicit paternam et benevolentiam plenam admonitionem : « Conversione convertimini a via vestra mala : cur enim moriemini, domus Israel ? » Duplicatio Hebræorum linguæ idioma est, declaratque ingenuam conversionem.

VERS. 12. *Et tu, fili hominis, dic ad filios populi tui : Justitia justii non liberabit eum die quo erraverit, et iniquitas iniqui non occidet eum die quo revertetur ab iniquitate sua. Cum nobis persuadere vellet, acceptam sibi esse peccatoris pœnitentiam, a contrario hoc ostendit. Quemadmodum enim, si quis eorum, inquit, qui in virtute vixerunt, hac via relicta, alteram vitiorum illi anteposuerit, necesse est ut dignum viæ exitum inveniat : ita, si quis in sceleribus educatus ad virtutis viam redire voluerit, ab eo supplicio, quod sceleratis definitum est, prorsus liber erit.*

VERS. 13-15. *Cum dixero ego justo, fore ut vivendo vivat, et ipse confusus justitiæ suæ fecerit iniquitatem, omnes justitiæ ejus non commemorabuntur : in injustitia sua quam fecit, in ipsa morietur. Et cum dixero ego impio : Morte morieris, et reversus fuerit ab iniquitate sua, et fecerit judicium et justitiam; et pignus debitoris reddiderit, et rapinam restituerit, iniquus in præceptis vitæ ambulavit, ut non faciat injustum, vita vivet, et non morietur. Neque justo, inquit, profuerit honorum a me facta pollicitatio, si in bonis operibus exercendis non perseveraverit, sed pro eorum, quæ in vita egerit, dignitate pœnas dabit : neque supplicii sententia nocuerit peccatori, qui pœnitentiæ remediis uti non recusaverit, et ab omni impio scelere desciverit, et clementiam erga eum qui sibi proximus est adhibuerit, et omnino observare instituerit quæ a me præcepta sunt : siquidem conversione sententiam avertet, ac vita fruetur. Quodque omnium amabilissimum est :*

VERS. 16. *Omnia, inquit, peccata ejus, quæ peccavit, non commemorabuntur ei, quia judicium et justitiam fecit : in ipsis vivet. Ita ostensa sua bonitate, iniqui et ingrati populi crimen redarguit.*

VERS. 17. *Et dicunt filii populi tui : Non recta est via Domini, et hæc via ipsorum non est recta. Tanta, inquit, a me proposita bonitate atque clementia, accusare meas administrandi rationes, ut minus rectas, audent. Atqui oportebat eos ex rebus ipsis intelligere, mea quidem omnia et recta*

#### VARIE LECTIONES.

\* A ἀποστρέψῃ ἀποστρέψατε. \* Καὶ σὺ υἱὲ ἀνθρ. Des. in A. Eadem leg. infra, *Hær. fab. l. cit.* \* ἡμ. In A et loco jam. cit. præm. ἄν. \* A ἁμαρτίας. \* A ἐνεχυράσμα. Infrā, *Hær. fab. loc. cit.* est ἐνεχυρασμῶν. \* ὁ ἄν. Des. quidem in A, exstat autem *Hær. fab. loc. cit.* ubi præm. εἰ. \* A διαπορεύεται. \* μνημ. αὐτῷ. A μνησθῶσιν. Infrā, *Hær. fab. loc. cit.* est μνησθήσονται αὐτοῦ. \* 13. A ἐρούσιν

et justa esse, sua vero perversa. Deinde idem A apertius per interrogationem dicit:

VERS. 18. *Audite domus Israel : num via mea non est recta ? nonne viæ vestræ non sunt rectæ ?* Tum repetens ea quæ dicta sunt, ait : Justus, qui scelera persequi instituerit, puniatur [19]. Et peccator ad justitiam reversus salutem 959 consequetur : vobis autem hoc, inquit, haud justum visum est. Idcirco subiecit :

VERS. 20. *Et hoc est quod dixistis : Non recta est via Domini.* Deinde positive : « Unumquemque, inquit, secundum vias vestras judicabo vos, domus Israel. » Satis hoc est ad persuadendum vel iis qui adamantini sint, ut relictis sceleribus, vitæ in melius mutationem complectantur.

VERS. 21, 22. *Et factum est anno duodecimo, mense decimo quinto (die) mensis captivitatis nostræ, venit salvatus ad me de Hierosolyma, dicens, Captiva est civitas. Et manus Domini facta est super me vespere, antequam veniret salvatus, et aperuit os meum, donec venit ad me mane, et apertum os meum non continuit se amplius.* Syrus ait : « Undecimo anno et duodecimo \* mense, » idque magis congruum esse videtur : anno enim undecimo capta est civitas. Asserit autem eo tempore, quod dictum est, venisse quemdam, qui captam Hierosolymam renuntiaret : sed antevenientem Dominum vespere imposuisse verba prophetiæ ; cumque mane ille apparuisset, et nuntium attulisset, non amplius me silentio prophetica verba continere permisit, sed indesinenter ea proferre me jussit, idque effecit. Omnium enim et imprimis silentii ac locutionis tempus novit Dominus.

VERS. 23, 24. *Et factum est verbum Domini ad me, dicens, Fili hominis, inhabitantes desertas has in terra Israel, dicentes aiunt : Unus erat Abraham, et obtinuit terram, et nos plures sumus, nobis data est terra in possessionem.* Stuporis morbo usque adeo laborant, ut nihil supra excogitari possit : quippe qui post 960 tot tantaque supplicia adhuc temerarii sunt, et solitudinem Judææ conspicantes dicere audent : Si solus cum esset Abraham, hanc terram possedit, multo magis nos, qui plures sumus, ipsius compotes erimus. Oportebat autem simul novisse Abraham virtutem, suumque vitium, neque multitudini confidere, sed justitiam inquirere. Quare etiam Dominus hanc ipsis adhibet correctionem :